
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 50,407 στρ. 
στη θέση «Κόκκινα χώματα» της Τ.Κ. Παναγίτσας, 
του Δήμου Έδεσσας, της Π.Ε. Πέλλας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου 
δάσους, εμβαδού 11.997,089 τ.μ., που καταστρά-
φηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δα-
σική θέση «Μεταλλεία Κίρκης» του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

3 Άρση της υπ’ αριθμ. 2439/04-11-1994 απόφασης 
του Νομάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού 700 στρεμμάτων στη θέση 
«Προφήτης Ηλίας», της Τ.Κ. Πλαγιάς Δήμου Κιλκίς 
(Φ.Ε.Κ. 1250 /Δ/29-11-1994).

4 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 
και αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 0,572 στρεμ. 
στη θέση «Κορυφή» Τ.Κ. Κορυφής του Δήμου Πύρ-
γου, της Π.Ε. Ηλείας λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5396  (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 50,407 στρ. 
στη θέση «Κόκκινα χώματα» της Τ.Κ. Παναγίτσας, 
του Δήμου Έδεσσας, της Π.Ε. Πέλλας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2) Τις δ/ξεις του ν. 998/79 (ΦΕΚ 289/Α/1979) «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και 
ειδικότερα:

- Του αρθ. 41 παρ. 1 και 3, όπως ισχύει.
- Του αρθ. 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.
- Του αρθ. 70, παρ. 3, όπως προστέθηκε με το αρθρ. 12,

του ν. 2040/1992 (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 1 και 15 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

3) Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας: α)160417/1180/

1980, β) 182447/3049/1980 γ) 154659/24-5-1982.
4) Την με αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α’/6-2-2015) 

πράξη Υπουργικού Συμβουλίου.
5) Τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 2 του ν. 4062/2012 

(Α’ 70) «Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθ-
μίσεις, μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις».

6) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/ 
2015 (Α΄47) και την 14138/15-5-2017(ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί 
διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

7) Την με αρ. 5383/24-4-2017 πρόταση του Δασαρχεί-
ου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφερό-
μενης στο θέμα έκτασης.

8) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε,

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
τη δασική έκταση, εμβαδού 50,407 στρ., στην οποία 
στις 30-3-2017 εξερράγη πυρκαγιά. Η έκταση βρίσκεται 
στη θέση «Κόκκινα χώματα» της Τ.Κ. Παναγίτσας, του 
Δήμου Έδεσσας, της Π.Ε. Πέλλας και απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1: 5000 ενώ 
η θέση του είναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ  ΆΡΝΙΣΣΑ’ κλιμ. 1:50.000, το οποίο συνοδεύει 
την απόφαση.

Το εμβαδόν της έκτασης προσδιορίζεται από τα στοι-
χεία 1,2,...., 16,17,18,1 και σύνορα:

Βόρεια : Με δασική έκταση
Νότια  : Με δασική έκταση
Ανατολικά : Με δασική έκταση
Δυτικά : Με δασική έκταση,
οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Μαΐου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 259

2387

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.19 09:53:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2388 Τεύχος Δ’ 259/13.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2389Τεύχος Δ’ 259/13.09.2017

Αριθμ. 15175 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 11.997,089 τ.μ., που καταστράφη-
κε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική 
θέση «Μεταλλεία Κίρκης» του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41

του ν. 998/79 (Α΄ 289) «Περί προστασίας δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν 
σήμερα. 

3. Τις διατάξεις του άρθρ. 120 του ν. 1892/1990 (Α΄101) 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δι-
ατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Περί Νέας Αρ-
χιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 
σήμερα. 

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης». 

8. Τις με αριθμ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

9. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/
30-10-2013 εντολές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης. 

10. Τα υπ’ αριθμ. Γ 39682/28-04-2015 και Γ 8789/
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου. 

11. Την υπ΄αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/
26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης. 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (Β΄1971) 
“Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμέ-
νους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης». 

13. Την με αριθμ. πρωτ. 15162/13-07-2017 εισήγηση 

του Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτό-

μενη σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρε-

σίας, όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της 

αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε,

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, την έκταση εμβαδού «Έντε-

κα χιλιάδων Εννιακοσίων Ενενήντα Εφτά τετραγωνικών 

μέτρων και Ογδόντα Εννέα χιλιοστών του τετραγωνι-

κού μέτρου» (11.997,089 τ.μ.), που βρίσκεται στη δασική 

θέση «Μεταλλεία Κίρκης» του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στις 8 Ιουλίου 2017, 

στην περιοχή. 

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 11.997,089 τ.μ., που 

προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,….,10,1), όπως αυτή 

απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα-

ση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 

της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, σε 

προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 1987, ανήκει 

στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της παρ. 1 

άρθρ. 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα. 

Η κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, ενερ-

γείται βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρ. 38 και του άρθρ. 41 του ν. 998/1979, όπως αυτά 

ισχύουν σήμερα. 

Η έκταση αυτή συνορεύει με: 

Βόρεια  : Δρόμος 

Νότια   : Δάσος 

Ανατολικά  : Δάσος 

Δυτικά  : Δάσος 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 

ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 

της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

δρυός, πρίνου και παλουριού. 

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης 

ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 14 Ιουλίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2390 Τεύχος Δ’ 259/13.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2391Τεύχος Δ’ 259/13.09.2017

Αριθμ. 6666 (3)

Άρση της υπ’ αριθμ. 2439/04-11-1994 απόφασης 
του Νομάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού 700 στρεμμάτων στη θέση 
«Προφήτης Ηλίας», της Τ.Κ. Πλαγιάς Δήμου Κιλ-
κίς (Φ.Ε.Κ. 1250 /Δ/29-11-1994).

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του
ν. 4280/2014 (Α΄159) με την οποία αντικαταστάθηκε η 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄198).

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α/27-12-2010).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015).

7. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή.

8. Την υπ’ αριθμ. 5748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β/
07-06-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκη-
σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
"Με εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης».

9. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας «περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

10. Την υπ’ αριθμ. 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυν-
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρ-
σης αναδάσωσης».

11. Την υπ’ αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3) Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποι-
ήθηκε δυνάμει της με αριθμό 1112/9-1-2015 Διαταγής 
της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης καθώς και 
την με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ για 
το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε βάσει της με αριθμό 
108202/21-11-2014 Διαταγής της Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

12. Τις υπ’ αριθμ. 13197/17-02-2015 και 20522/13-3-2015
Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «περί άρσης αναδασωτέας».

13. Το αρθ. 17 παρ. 9 του ν. 3889/2010 όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 2ο παρ.3 του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/Α/
28-3-2017).

14. Την υπ’ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο 
διαταγή Υ.Π.ΕΝ.

15. Την υπ’ αριθμ. 2439/04-11-1994 απόφαση του 
Νομάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης εμβαδού 700 στρεμμάτων στη θέση «Προφήτης 
Ηλίας», της Τ.Κ. Πλαγιάς Δήμου Κιλκίς (Φ.Ε.Κ. 1250/Δ΄/
29-11-1994) λόγω πυρκαγιάς.

16. Την υπ’ αριθμ. 6601/23-06-2017 θετική εισήγηση - 
πρόταση του Δασαρχείου Κιλκίς, αποφασίζουμε,

Αίρουμε την υπ’ αριθμ. 2439/04-11-1994 απόφαση του 
Νομάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης εμβαδού 700 στρεμμάτων στη θέση «Προφήτης 
Ηλίας», της Τ.Κ. Πλαγιάς Δήμου Κιλκίς (Φ.Ε.Κ. 1250/Δ΄/
29-11-1994) λόγω πυρκαγιάς, όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:5.000, σύμφωνα 
με το άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 998/1979 όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 και το άρ-
θρο 17 παρ. 9 του ν. 3889/2010 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 2ο παρ. 3 του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/Α/28-3-2017),
για τον λόγο ότι στο μεγαλύτερο τμήμα της έκτασης, 
η καταστραφείσα δασική βλάστηση έχει επανέλθει με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 
στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως δάσος, το 
δε υπόλοιπο τμήμα σύμφωνα με τα δεδομένα του υπό 
ανάρτηση δασικού χάρτη της περιοχής δεν αποτελεί 
ούτε αποτελούσε δάσος ή δασική έκταση, σύμφωνα με 
τη φωτοερμηνεία κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 2
του αρθ. 13 του ν. 3889/2010.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 28 Ιουνίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2392 Τεύχος Δ’ 259/13.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2393Τεύχος Δ’ 259/13.09.2017

Αριθμ. Αποφ.: 184726 (4)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 
και αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 0,572 στρεμ. 
στη θέση «Κορυφή» Τ.Κ. Κορυφής του Δήμου Πύρ-
γου, της Π.Ε. Ηλείας λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοι-

κητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
3. Τις δ/ξεις του άρθ.1 ν. 2503/1997 « Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα-
γενέστερα.

4. Τον ν. 3852/4-6-2010 (87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης» 
«Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. με αριθμό 139/23-12-2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου», την πράξη 4 του Υπουργικού Συμ-
βουλίου της 6-02-2015 (ΦΕΚ Α’ 24)καθώς και το άρθρο 
56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α’ 93).

6. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α/17-12-2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις.

7. Τις δ/ξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979 
«περί προστασίας των Δασών κλπ « και ειδικότερα το 
άρθρο 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄159/2014).

8. Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9. του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3698/2008
(198 Α’) και την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/
γή του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 
ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις (ΦΕΚ 112/Α/2010).

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015(ΦΕΚ Α’ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

13. Τις α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/
24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αριθμ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ.

15. Την 117142/25-05-2017 πρόταση του Δασαρχεί-

ου Πύργου για επανακήρυξη δασικής και αναδασωτέ-

ας έκτασης εμβαδού 0,572 στρεμ. στη θέση «Κορυφή» 

Τ.Κ. Κορυφής του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας λόγω 

εκχέρσωσης, η οποία εκχερσώθηκε παράνομα το χρο-

νικό διάστημα μεταξύ Ιουνίου 2016 και το Α’ δεκαήμερο 

Ιανουαρίου 2017 και διαπιστώθηκε την 27-03-2017 κα-

τόπιν της από 27-03-2017 αυτοψίας του Κων/νου Πυλα-

ρινού, Δασοπόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ 

νέου δάσωσή της.

16. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε,

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση του 

δημοσίας δασικής και αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 

0,572 στρεμ. στη θέση «Κορυφή» Τ.Κ. Κορυφής του Δή-

μου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας λόγω εκχέρσωσης. Η έκταση 

καλυπτόταν προτού την εκχέρσωση από αναγέννηση 

αειφύλλων - πλατύφυλλων, σπάρτα, αγριλιές, διάσπαρ-

τα άτομα χ. πεύκης κ.λπ. δασικά είδη, σύμφωνα με την 

ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Πύργου και όπως 

προσδιορίζεται με τα στοιχεία Ε (1.2.3.4.5.1) εκτάσεως 

εμβαδού 0,572 στρεμ. από 27-03-2017 συνημμένο Το-

πογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 και εντοπίζεται 

σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά : Με αναδασωτέα έκταση.

Δυτικά : Με αναδασωτέα έκταση(αναγέννηση 

αειφύλλων - πλατυφύλλων κ.λπ. δασικών ειδών).

Βόρεια : Με αγροτικό δρόμο.

Νότια  : Με καλλιεργούμενες εκτάσεις.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη 

από αναγέννηση αειφύλλων – πλατύφυλλων, σπάρτα, 

αγριλιές, διάσπαρτα άτομα χ. πεύκης κ.λπ. δασικά είδη. 

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 

Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προθεσμία 

(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσί-

ευσης ή της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Φ.Ε. Κ. 98 Α΄/22-04-05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 8 Αυγούστου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2394 Τεύχος Δ’ 259/13.09.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002591309170008*


